Post annum Domini M. Petrus DAMIANVS ſerm. 2. de S. Andrea: Ne tibi blandiaris, ſi grauius peccanti, leuiter pœ- nitentia à manueto, ſel à diſſimulante dicatur: cum in Pur- gatoris ignibus perficiendum ſit, quidquid hic minus feceris: quia dignos pœnitentia fructus quarit Aluſſimus.

Post annum Domini MC. S. BERNARDVS ſermone 4. in Cantica: Cum, inquit, ſatisfacimus Et ablato, quod ſeparat, peccato reconciliemur, indulgentiam, quam recipimus, quid niſi quoddam oſculum dixerim pacis? Idque interim non ali- bi, quàm ad pedes ſumendum: humilis quippe, Et Verecunda debet eſſe ſatisfactio, qua emendatur ſuperba transgreſſio.

Huc uſq; teſtimonia Patrum annotaſſe ſufficiat: nam Do- ctorum Scholaſticorum, qui poſt hæc tempora de iisdem re- bus accuratiùs ſcripſerunt, Aduerſarij, ne legere quidem, vel audire dignantur.

CAPVT X.

Reſponſiones Hæreticorum ad teſtimonia Pa- trum.

IDEAMVS nunc, quid Aduerſarij ad Patrum te- ſtimonia reſpondere ſoleant. Lutherus in aſſert. art. 5. non concedit, teſtimonia vlla veterum eſſe, quæ de Satisfactione loquantur: Quare, inquit, Verum dixi, arbitrariam iſtam Satisfactionem nec in Scri- pturis, nec in Patribus inueniri; inueniri autem pœnam ir- remiſſibilem à Deo impoſitam, Et Pſalm. 88. Viſitabo in Virgâ iniquitates eorum. SED Lutherus, aut non legerat, aut ſe non legiſſe fingebat, monimenta veterum: iam enim oſten- dimus, ſingulis ætatibus non deſuiſſe, qui Satisfactionem docerent.

Bbbbbb 2 Luche-

Lutherum sequutus Philippus in Apologia Confessionis Augustanæ, art. de Confessione & Satisfactione, negat existere veterum testimonia de Satisfactione, qua Deo pro peccatis satisfiat: *Hæc tota res, inquit, commentitia est, recens conficta, sine auctoritate Scriptura, & Veterum scriptorum Ecclesiasticorum. Ac ne Longobardus quidem de Satisfactionibus hoc modo loquitur. Scholastici viderunt in Ecclesia esse Satisfactiones, nec animaduertunt, illa spectacula in scriptura esse, tum exempli causa, tum ad probandos hos, qui peccabant recipi in Ecclesia. In summa, non viderunt esse disciplinam, & rem prorsus politicam: ideo superstitiose finxerunt, eam non ad disciplinam coram Ecclesia, sed ad placandum Deum valere.*

PRIMUM nescio qua fronte Philippus negare audeat, apud Longobardum existere testimonia de Satisfactione illa, de qua Scholastici loquuntur, cum Scholastici apud Longobardum inuenerint ea, de quibus ipsi copiosius differunt. Certè LONGOBARDUS lib. 4. Sentent. dist. 16. posteaquam multa de Satisfactione dixerat, eamque ex Scriptura, & Patribus deduxerat, ita conclusit totam eam distinctionem: *Ad agendam Pœnitentiam non sufficit, mores in melius commutare, & à malis factis recedere, nisi de his qua facta sunt, satisfiat Domino per pœnitentiam dolorem: per humilitatis gemitum: per contriti cordis sacrificium, cooperantibus elemosinis.* Et quoniam hæc verba Longobardus ex homil. 50. S. Augustini mutuatus est; ex iisdem verbis simul ostendimus, non solum apud Longobardum, sed etiam apud Augustinum existare testimonium de Satisfactione, qua ipsi Domino, non autem solis hominibus satisfacimus.